
Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno, 2H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 Fax 0893076120 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 
 

Prot. 296 del 06/02/2025 

 

OGGETTO: Presa d’atto del Verbale del CDA n. 656 del 02/01/2025 – Nomina consulente economico 

– finaziario per parere tecnico – dott. Giulio Pennisi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Premesso che:  

- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 

1 co.  2 del D. Lgs. 165/2001; 

- il C.F.I. è iscritto all’I.P. A. (Indice delle Pubbliche Amministrazioni); 

- il C.F.I. è un ente strumentale dei Comuni consorziati e convenzionati e si occupa della gestione di 

N. 16 farmacie comunali site nella provincia di Salerno; 

- con Verbale n. 651 del 16/12/2024 il CDA nomina, ai sensi dell’art. 32 c. 1 dello Statuto, il Direttore 

Generale facente funzioni del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, nella persona della Dott.ssa 

Mariagrazia Sessa; 

- con Verbale n. 662 del 27/01/2025 il CDA, nelle more dell’espletamento dell’avviso pubblico di 

selezione del Direttore Generale del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, ha prorogato l’incarico 

della dr.ssa Sessa Mariagrazia fino al 31/03/2025; 

- il Presidente del CdA con informativa del 31/12/2024, successivamente ratificata con verbale del 

Consiglio di Amministrazione n. 656 del 02/01/2025 comunica che “in dipendenza della 

dichiarazione resa nel corso dell’assemblea dei consorziati del 23/12/2024 e delle conseguenti 

determinazioni, rappresenta che la crisi economica, finanziaria e patrimoniale del CFI, con 

particolare riferimento alla rilevantissima esposizione tributaria, richiede iniziative non più 

differibili in coerenza con il nuovo quadro normativo del codice della crisi e dell’insolvenza, anche 

al fine di verificare e/o assicurare la continuità aziendale”.  

- il Consiglio di Amministrazione il 02/01/2025, nel medesimo verbale sopra richiamato n. 656 

prende atto di quanto dichiarato dal Presidente che nello specifico esplicita quanto segue: “resta 

assolutamente necessario – anche al fine di assicurare il pronto ed efficiente prosieguo, che prevede 

una necessaria attestazione da parte di professionista indipendente – affidare all’esterno l’incarico 

di procedere ad una attività di diligence contabile, tesa alla verifica sia delle voci che compongono 

l’attivo e il passivo, sia dei flussi economici disponibili per ogni operazione di risanamento. A tal 

fine comunica, stante l’assoluta urgenza, di aver conferito incarico al dott. Giulio Pennisi, nato a 

Siracusa il 27.11.1973, con studio a Nocera Inferiore, alla Piazza Trieste e Trento, n. 13, dottore 

commercialista e revisore legale, al fine di procedere, con massima sollecitudine, alle attività 

innanzi dette”. 

Considerato che  

- il CFI necessita di un professionista che predisponga un parere sugli strumenti di regolazione della 

crisi; 

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/


Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno, 2H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 Fax 0893076120 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

- che detti strumenti possano essere utilizzati dall’Ente per il superamento della situazione di 

difficoltà gestionale e per assicurare la continuità dell’attività di impresa. 

- l’esperienza professionale del dott. Giulio Pennisi è altamente qualificata ai fini della redazione del 

suddetto parere tecnico, così come si evince dal Curriculum Vitae, agli atti dell’Ufficio; 

Dato atto  

- dell’oggettiva necessità di un parere tecnico ai sensi del Codice della Crisi e dell’Insolvenza che 

verifichi, attraverso una dettagliata analisi dei conti e delle eventuali criticità del CFI, una possibile 

soluzione per la definizione di una strategia di risanamento dell’Ente; 

Tenuto conto delle difficoltà di tipo finanziario e patrimoniale che il CFI sta registrando rispetto alla 

complessa gestione;  

Visto il Curriculum vitae del dott. Giulio Pennisi; 

Vista la disponibilità del dott. Giulio Pennisi acquisita agli atti in data 05/02/2025, prot. n. 294 ad 

accettare l’incarico per la redazione di un parere tecnico con l’indicazione di strumenti negoziali e 

non previsti dal Codice della Crisi e dell’Insolvenza. 

Visti 

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

- l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

- l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

- Prendere atto del Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 656 del 02/01/2025 in cui viene 

dichiarato nello specifico quanto segue: “resta assolutamente necessario – anche al fine di 

assicurare il pronto ed efficiente prosieguo, che prevede una necessaria attestazione da parte di 

professionista indipendente – affidare all’esterno l’incarico di procedere ad una attività di 

diligence contabile, tesa alla verifica sia delle voci che compongono l’attivo e il passivo, sia dei 

flussi economici disponibili per ogni operazione di risanamento. A tal fine comunica, stante 

l’assoluta urgenza, di aver conferito incarico al dott. Giulio Pennisi, nato a Siracusa il 27.11.1973, 

con studio a Nocera Inferiore, alla Piazza Trieste e Trento, n. 13, dottore commercialista e revisore 

legale, al fine di procedere, con massima sollecitudine, alle attività innanzi dette”. 

- Prendere atto della disponibilità del dott. Giulio Pennisi manifestata con posta elettronica 

certificata del 04/02/2025 a rilasciare parere tecnico, attraverso una dettagliata analisi dei conti e 

delle eventuali criticità del CFI, e a fornire una possibile soluzione per la definizione di una strategia 

di risanamento dell’Ente; 

- Dare atto che per il predetto parere verrà corrisposto al dott. Giulio Pennisi l’importo di € 3.000,00 

escluso Iva e Cassa di previdenza; 

- Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito del Consorzio Farmaceutico 

Intercomunale nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 

33/2013. 

 

Il Direttore Generale f.f. 

Dr.ssa Mariagrazia Sessa 

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/

		2025-02-06T09:49:59+0000
	SESSA MARIAGRAZIA




